ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКГУРА

 первого созыва
                                                   Р Е Ш Е Н И Е

от ________ 2025 года                                                    №  ______
	Об отклонении  протеста Гатчинской городской прокуратуры на решение совета депутатов Гатчинского муниципального округа от 27.11.2024 №78 «Об утверждении Положения о порядке планирования приватизации муниципального имущества муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 №806 «Об утверждении Правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества и внесении изменений в Правила подготовки и принятия решений об условиях приватизации федерального имущества», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.08.2012 №860 «Об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме», Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШИЛ:

1. Отклонить Протест Гатчинской городской прокуратуры от 31.03.2025 № 7-01-25 на решение совета депутатов Гатчинского муниципального округа от 27.11.2024 №78 «Об утверждении Положения о порядке планирования приватизации муниципального имущества муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области», по основаниям, указанным в приложении.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Настоящее решение направить в Гатчинскую городскую прокуратуру.
Глава

Гатчинского муниципального округа                                          В.А. Филоненко

 Приложение

к решению совета депутатов

Гатчинского муниципального округа
от _______  № _______
Основания отклонения протеста Гатчинской городской прокуратуры на решение совета депутатов Гатчинского муниципального округа от 27.11.2024 №78
«Об утверждении Положения о порядке планирования приватизации муниципального имущества муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области»
   Рассмотрев на заседании совета депутатов Гатчинского муниципального округа протест Гатчинской городской прокуратуры на решение совета депутатов Гатчинского муниципального округа на решение совета депутатов Гатчинского муниципального округа от 27.11.2024 №78 «Об утверждении Положения о порядке планирования приватизации муниципального имущества муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области», считаем, что протест не подлежит удовлетворению  по следующим основаниям.
Порядок планирования и принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области утвержден в соответствии с положениями Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества (далее – ФЗ №178), а также Постановления Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 N 806 «Об утверждении Правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества и внесении изменений в Правила подготовки и принятия решений об условиях приватизации федерального имущества».
Статья 3 ФЗ №178 определяет сферу действия настоящего закона, в  частности, указано, что если иное не определено ФЗ №178, особенности участия субъектов малого и среднего предпринимательства в приватизации арендуемого государственного или муниципального недвижимого имущества устанавливаются Федеральным законом от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – ФЗ №159).

      Считаем, что оспариваемое Положение о порядке планирования приватизации муниципального имущества муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области» полностью соответствует требованиям – ФЗ №178 и не должно содержать и дублировать  нормы ФЗ-159.

Согласно статье 5 ФЗ №159 оплата арендуемого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение такого имущества, осуществляется единовременно или в рассрочку посредством ежемесячных или ежеквартальных выплат в равных долях. Таким образом, способ оплаты муниципального имущества, приобретаемого субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках ФЗ №159, установлен указанной статьей ФЗ №159 и не требует дополнительного урегулирования муниципальными правовыми актами.

 Согласно статье 5 ФЗ №159 срок рассрочки оплаты имущества, указанного в предыдущем абзаце, при реализации субъектом малого и среднего предпринимательства преимущественного права на приобретение имущества устанавливается соответственно муниципальным правовым актом, но не должен составлять менее пяти лет для недвижимого имущества и менее трех лет для движимого имущества. Во исполнение указанной нормы ФЗ №159 решением совета депутатов Гатчинского муниципального округа от 20.12.2024 №121 уставлен срок рассрочки оплаты приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства арендуемого ими недвижимого и движимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области, при реализации преимущественного права на его приобретение.
 В соответствии с частью 2 статьи 5 ФЗ №159 право выбора порядка оплаты (единовременно или в рассрочку) приобретаемого арендуемого имущества, а также срока рассрочки в установленных пределах принадлежит субъекту малого или среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества. Эта прямая норма закона, которая не требует дополнительного урегулирования муниципальными правовыми актами.
Таким образом, основания для приведения с нормами действующего законодательства  решения совета депутатов Гатчинского муниципального округа от 27.11.2024 №78 «Об утверждении Положения о порядке планирования приватизации муниципального имущества муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области» отсутствуют.